
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind închiderea circulației pe drumul județean DJ 158 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.22 și ale art. 44 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.5 

alin.(7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr. 51/34.636/(RU)34.637/2025 al domnului Ion Asaftei, 

vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Neamţ, întocmit la solicitarea nr. 2.9.2849/2025 a Companiei 

Naționale de Căi Ferate „CFR” S.A. – Sucursala Regională de Căi Ferate Iași, Divizia Linii                    

Iași – Secția L4 CFR Bacău; 

Văzând raportul de specialitate nr. 51/34.704/(RU)34.705/2025 al Direcției generale investiții, 

proiecte și infrastructură județeană, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(5) lit.„l”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1) Se aprobă închiderea circulației publice pe drumul județean DJ 158, la trecerea de 

nivel cu calea ferată de la km 335+630 pe M 500 Ploiești-Vicșani, în perioada 03-04 iulie 2025, în 

intervalul orar 21.00 – 1.00, sub condiția obținerii avizului favorabil al Inspectoratului de Poliție al 

Județului Neamț- Serviciul rutier. 

(2) Traficul rutier pe drumul județean prevăzut la alin.(1) va fi deviat, în intervalul respectiv, 

pe rută ocolitoare, respectiv de la intersecția DJ158 cu drumul de interes local spre Stațiunea de    

Cercetare-Dezvoltare Agricolă Secuieni și E85 (Secuienii Noi). 

(3) Semnalizarea rutieră corespunzătoare, asigurarea agenților de informare și dirijarea 

circulației sunt în responsabilitatea Secției L4 CFR Bacău. 

Art.2: Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 
 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

  CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

Piatra-Neamț                                                        Daniela SOROCEANU 

Nr. 181 din 30.06.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 28 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 28                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 7                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 
 


